

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok VIII nr 228 (2544) Łódź, wtorek 23 września 1952 r.

Do aktywnego udziału w kampanii wyborczej wzywa wszystkie komitety

Polski Komitet Obrońców Pokoju

W dniu 20 września br. odbyło się posiedzenie rozszerzonego Prezydium PKOP. Posiedzeniu przewodniczył prezes Polskiej Akademii Nauk, prof. J. Dembowski.

Na posiedzeniu omówiono sprawę udziału komitetów pokoju w kampanii wyborczej Frontu Narodowego oraz przygotowania do Kongresu Narodów w Obronie Pokoju, który odbędzie się w Wiedniu w grudniu br.

Prezydium podjęło szereg organizacyjnych wniosków o oraz uchwalilo rezolucję o słasku PKOP do Programu Wyborczego Frontu Narodowego i list do przewodniczącego Światowej Rady Pokoju, prof. Joliot-Curie.

Rezolucja w sprawie wyborów m. in. głosi:

Polski Komitet Obrońców Pokoju wyraża swą pełną solidarność z Programem Wyborczym Ogólnopolskiego Komitetu Wyborczego Frontu Narodowego.

Komitety Pokoju na wszystkich szczeblach wezmą najaktywniejszy udział w kampanii wyborczej i uczynią wszystko,

Olbrzymi wzrost bezrobocia w Austrii

WIENIEN. — Jak wynika ze sprawozdania austriackiego instytutu badań ekonomicznych, liczba bezrobotnych w Austrii w sierpniu 1952 roku wzrosła w porównaniu z sierpniem roku ubiegłego o 60 proc.

Amerykanie nadal mordują jeńców wojennych

PEKIN. — Agencja Nowych Chin donosi z Kaesongu, że 17 września Amerykanie zranili 23 jeńców w „obozie dla internowanych osób cywilnych“ w Ponzamgo.

Czy jestem w spisie wyborców?

Jesteśmy w Obwodowej Komisji Wyborczej nr 202 przy ul. Ogrodowej. Do stołu podchodzi kobieta w chustce na głowie.

— Fiecel. Proszę sprawdzić czy jestem umieszczona w spisie...

Członek komisji szybko przerzuca karty.

aby jak najszerze masy robotników, chłopów i inteligencji pracującej zmobilizować dla realizacji szlachetnych ideałów narodowych i społecznych Frontu Narodowego.

Wobec knowań imperialistów nierozzerwalność z Macierzą ziem nad Odrą i Nysą manifestowali delegaci całej Polski na Kongresie Ziem Odzyskanych

Przedstawiciele 7 milionów Polaków, mieszkających i pracujących na Ziemiach Odzyskanych oraz delegaci ze wszystkich części kraju przybyli w dniu 21 bm. do starego polskiego Wrocławia na Kongres Ziem Odzyskanych, aby zamianować jedność całego narodu wobec zaborczych knowań amerykańsko-hitlerowskich imperialistów na nasze granice zachodnie, na naszą niepodległość; przybyli, aby podsumować dotychczasowy dorobek w dziele zespolenia Ziem Odzyskanych z macierzą.

Delegaci, którzy przybyli w liczbie ponad 3 tys., reprezentują wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego, zjednoczonego w Narodowym Frontie Walki o Pokój i Plan 6-letni.

O godz. 10 wszyscy delegaci są już na sali. Rozlegają się dźwięki hymnu narodowego. Przybywają, zajmując miejsca w prezydium, przedstawiciele rządu, z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami Jędrzychowskim i Korzyckim oraz ministrem Obrony Narodowej, Marszałkiem Polski — Rokossowskim na czele, sekretarz KC PZPR, Ochab, przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych i organizacji społecznych. W skład prezydium wchodzi także liczni wybitni przewodnicy pracy miast i wsi, wśród nich wielu przedstawicieli Ziem Odzyskanych.

Gdy przewodniczący komitetu organizacyjnego Kongresu, członek Polskiej Akademii Nauk — prof. Stanisław Kulczyński, zagaja obrady i wita

przybyłych gości, delegaci reagują serdecznymi oklaskami.

Okrzykami: Niech żyje! — witają delegaci wstępującego na mównicę premiera Cyrankiewicza. Raz po raz zrywają się oklaski (Przemówienie premiera J. Cyrankiewicza podajemy na str. 3).

Przewodniczący udziela głosu Marszałkowi Polski — Konstantemu Rokossowskiemu, który wita Kongres w imieniu

żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego (Tekst przemówienia Marszałka K. Rokossowskiego podajemy na str. 3).

Mocno brzmią słowa bohatera spod Stalingradu: „Nigdy więcej stopa najeźdźców nie będzie deptała ziemi polskiej“. Entuzjazm zebranych nie ma granic.

Przewodniczący udziela głosu wicepremierowi, dr Stefanowi Jędrzychowskiemu, który wygłasza referat o dorobku i perspektywach Ziem Odzyskanych.

Po referacie wicepremiera Jędrzychowskiego rozpoczęła się dyskusja.

Przemówienia nacechowane były głęboką miłością do przastarych ziem polskich nad Odrą, Nysą i Bałtykiem.

Łódzki Komitet Wyborczy Frontu Narodowego zatwierdził listę kandydatów na posłów do Sejmu

Łódzki Komitet Wyborczy Frontu Narodowego, na wspólnym plenarnym posiedzeniu rozpatrzył zgłoszone na masówkach w zakładach pracy kandydatury na posłów do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Po zapoznaniu się z życiorysami kandydatów na posłów

plenium Łódzkiego Komitetu Wyborczego Frontu Narodowego jednomyślnie zatwierdziło i zgłosiło do Okręgowej Komisji Wyborczej nr 8 listę Frontu Narodowego kandydatów na posłów i zastępców, w następującej kolejności.

- Kandydaci na posłów:
1. Dworakowski Władysław — sekretarz Komitetu Centralnego PZPR
 2. Gościński Wanda — dyrektor Śródmiejsko-Łódzkich Zakładów Jedwabniczych
 3. Mijał Kazimierz — minister gospodarki komunalnej
 4. Jabłoński Henryk — wiceminister oświaty
 5. Ptasński Jan — I sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR
 6. Jodłowski Jerzy — sędzia Sadu Najwyższego
 7. Plewińska Kornelia — robotnica ZPB im. Kunickiego
 8. Tatarówna - Majkowska Michalina — działaczka społeczna
 9. Urbańczyk Stanisław — inżynier ZPB im. Józefa Stalina
 10. Ulkowska Józefa — robotnica ZPB im. Juliana Marchlewskiego.
- Kandydaci na zastępców:
1. Szevczyk Józefa — robot

Szpiegów i bandytów — morderców Martyki spotkała zasłużona kara

WARSZAWA. Dnia 22 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie ogłosił wyrok w procesie członków bandy terrorystycznej - szpiegowskiej, sprawców morderstwa Stefana Martyki.

Oskarżoną Krystynę Metzger, winną organizowania zbrodni oraz terroru, rabunku i szpiegostwa jak również oskarżonych Ryszarda Cieślaka, Leszka Śliwińskiego, Tadeusza Kowalczyka i Bogusława Pietrkiewicza — bandytów i

terrorystów, bezpośrednich sprawców niktowego morderstwa, sąd skazał na kary śmierci.

Oskarżona Maria Karska za szpiegostwo i czynny udział w bandzie skazana została na karę dożywotniego więzienia zaś oskarżeni Stanisław Hrywniak i Kazimierz Ickowicz, czynni uczestnicy dokonywanych przez bandę aktów terroru i rabunku na kary po 15 lat więzienia.

Wspaniała budowla Planu 6-letniego cementownia w Wierzbicy rozpoczęła produkcję

WARSZAWA. — W dniu 22 bm. uruchomiona została jedna z największych i najnowocześniejszych cementowni w Europie, wspaniała budowla Planu 6-letniego — cementownia w Wierzbicy.

W uroczystości uruchomienia zakładów, które w dniu 22 bm. opuścił pierwszy pociąg wyprodukowanego tu klinkieru, wzięli udział przedstawiciele rządu z wicepremierem Hilarym Chelchowskim i wiceprzewodniczącym PKPG Stefanem Ignarem na czele oraz przedstawiciele PZPR. Obecny był również przedstawiciel

handlowy ZSRR w Warszawie — Kazjukow.

W czasie uroczystości najofiarniejsi budowniczy tego obiektu przemysłowego otrzymali wysokie odznaczenia państwowe.

Poteżna manifestacja opolan na górze św. Anny

OPOLE. — W dniu 21 bm. na Górze Św. Anny w pow. strzeleckim na opolszczyźnie, znanej z bohaterskich walk powstańców śląskich — odbyła się wielka manifestacja mieszkańców woj. opolskiego. Manifestacja stała się wyrazem patriotycznych uczuć ludu opolskiego, nierozzerwalnej jedności opolszczyzny z macierzą.

Gigantyczny amfiteatr, mogący pomieścić przeszło 200 tys. osób wypełniony był do ostatniego miejsca.

Olbrzymie rzesze ludności zebrały się, aby na miejscu najzaciętszych walk powstańczych złożyć hołd bohaterom zmagającym się o powrót Ziem Zachodnich do macierzy — wyrazić swą solidarność z odbywającym się we Wrocławiu Kongresem Ziem Odzyskanych.

Masowe ulaskawienia zbrodniarzy wojennych w Trizonii

HAGA. Korespondent dziennika „De Waarheid“ donosi z Bonn o dalszym ulaskawianiu niemieckich zbrodniarzy wojennych. W ciągu ubiegłego półtora roku wypuszczono na wolność 2.632 przestępców wojennych. Obecnie rozpoczęło się w Trizonii masowe rozpatrywanie spraw sądowych b. aktywnych hitlerowców w celu ich ulaskawienia.

Młodzież szkolna potępia niktę zbrodnię zbirów faszystowskich

Cały naród polski z głęboką odrazą i oburzeniem śledził przebieg procesu zbirów faszystowskiego podziemia — morderców Stefana Martyki.

W dniu wczorajszym zebrała się na specjalnej masówce młodzież Technikum Dziewiarskiego nr 2, by w sposób manifestacyjny dowiedzieć, że obca jej jest taka moralność, jak ta, która doprowadziła do zabójstwa cenionego aktora, komentatora „Fali 49“ — Stefana Martyki.

Młodzi uczniowie w swych wypowiedziach podkreślali, że haniebny mord był najjaśniejszym dowodem, jak celnymi były audycje „Fali 49“ demaskujące prawdziwe oblicze imperialistów, przyswajające ich oszczerstwa i

kłamstwa. Na zakończenie masówki uczeń klasy IV — Zawadzki powiedział:

„Jestem niezorganizowanym. Ale rozumiem doskonale, że wychowywać trzeba się nam nie na ideologii morderstw, ale na wytycznych ideologii patriotyzmu i umiłowania ojczyzny, na takiej ideologii, jaka jest źródłem obrzymich osiągnięć młodzieży ZMP-owskiej. Dlatego dziś z tego miejsca proszę o przyjęcie mnie do Związku Młodzieży Polskiej...“

Podobne oświadczenie złożyło w dniu wczorajszym przed i po masówce 27 dalszych uczniów Technikum Dziewiarskiego nr 2.

(Albe)



Zofia Fiecel przygląda się uważnie czy nazwisko jej umieszczone jest w spisie wyborców...

— Fiecel... Fie... jest. Zofia Fiecel, urodzona...

Dozorczyni domu z ul. Mielcarskiego 17 ogląda listę. Chce przekonać się na własne oczy, czy będzie mogła bez przeszkód złożyć swój głos w dniu 26 października.

Za chwilę uspokojona podnosi głowę. Nazwiska: jej i męża, bezbłędnie zanotowane, figurują na liście...

Gorzej jest z nazwiskami rodziny Franciszka Piątka. W spisie brak syna — Jana.

— Musicie to dopisać — energicznie żąda ob. Piątek od członków komisji nr 13 — W dniu głosowania z mojej rodziny nie może przecież niktogo zabraknąć z powodu niedokładności technicznych.

Okazuje się jednak, że obawy były przedwczesne. Kil-

kanaście nazwisk dalej figuruje również — Jan Piątek.

— Teraz jesteśmy w zgodzie. — śmieje się elektromonter z ZPB im. Marchlewskiego.

Zaraz za nim komisja sprawdza nazwiska rodziny ob. Golasa — strażnika z ZPW im. A. Struga.

Dobrze czynią ci, którzy udają się już w pierwszych dniach po wyłożeniu spisów celem ich przejrzania. W ten sposób ułatwiają pracę komisji a zarazem i sobie, gdyż z każdym dniem wzrasta ilość zgłaszających się i przejrzanie wymagać będzie coraz dłuższej straty czasu.

Nie wszystkie Obwodowe Komitety Frontu Narodowego zatroszczyły się o przygotowanie strzałek orientacyjnych wskazujących gdzie mieści się lokal komisji wyborczych. Trudno np. trafić do komisji nr 157, podobnie brak dokładnych wskaźników, gdzie mieści się lokal Obwodowej Komisji Wyborczej nr 158. Trzeba jak najszybciej przygotować (oczywiście tam gdzie ich brak) odpowiednie wywieszki i strzałki, by żaden z wyborców udających się do którejś z komisji wyborczych nie poturbował błądzić w labiryncie bram, lub klatek schodowych.

Członkowie komisji robią odpowiednią notatkę. Jednego z synów ob. Golasa, który złoży swój głos w jednostce wojskowej — trzeba będzie wykreślić...

W ciągu pierwszych dwóch dni od wyłożenia spisów do przeglądu, tysiące wyborców przewinęło się przez lokale obwodowych komisji. Sprawdzili swe nazwiska, niekiedy wyjaśnili drobne niedokładności, które zdarzają się w spisach.

Umacniamy jedność i zwartość narodu wokół sprawy przyszłości i rozwoju Ziemi Odzyskanych

Obywatele!

Przeszło siedem lat minęło od chwili, gdy w rezultacie rozgromienia hitlerowskiej Trzeciej Rzeszy przez Związek Radziecki, w rezultacie okupacji wielkimi ofiarami zwycięskich walk bohaterów Armii Radzieckiej, u której boku walczyli nad Odrą, nad Nysą i w Berlinie I i II Armia Polska, Ziemi Odzyskane wróciły do Polski. Składamy głęboki hołd pamięci bohaterów, poległych w walkach o rozgromienie hitlerowskiego faszyzmu, o wyzwolenie ziem

polskich, o wyzwolenie i zjednoczenie z Polską Ziemi Odzyskanych. Jesteśmy wdzięczni żołnierzom radzieckim i polskim, że mogliśmy spokojnie odbudowywać te ziemie, że możemy bezpiecznie pracować dla ich rozwoju i rozkwitu, bo na straży naszej pokojowej, pracy, na straży pokoju i naszych granic stoi silne, zahartowane w bojach Wojsko Polskie pod dowództwem Marszałka Rokossowskiego, potężne braterstwem broni i sojuszem z najlepszą na świecie Armią Radziecką.

Dokonałmy wielkiego dzieła

Kiedy Polska Ludowa obejmowała te ziemie z powrotem po kilkusetletnim panowaniu niemieckich margrabiów i krzyżaków, pruskich junkrów i baronów przemysłowych, ziemie te były wyludnione i straszliwie zniszczone przez cofające się armie hitlerowskie. Polskie masy pracujące — polski robotnik, polski chłop, rzemieślnik i inteligent pracujący własnym wysiłkiem odzyskali Ziemi Odzyskane ze zniszczeń wojennych i kompletnej ruiny gospodarstwa.

Na istniejących przed wojną na tych ziemiach 9255 zakładów przemysłowych i rzemieślniczych 6727 było zniszczonych.

W miastach Ziemi Odzyskanych zrujnowanych było ok. 150 tys. budynków. Około 30 proc. zagród wiejskich było zniszczonych.

Wspaniały rozwój rolnictwa

Na Ziemiach Odzyskanych 483.300 rodzin chłopskich otrzymało od Państwa Ludowego własne gospodarstwa o łącznej powierzchni przeszło 4 milionów ha. Na terenie Ziemi Odzyskanych istnieje i rozwija się 4357 państwowych gospodarstw rolnych o ogólnym obszarze gruntów 1.973.064 ha. Ziemi Odzyskane przodują dziś całym krajowi w rozwoju spółdzielczości produkcyjnej. Ok. 2000 spółdzielni produkcyjnych, zrzeszających blisko 50.000 gospodarstw chłopskich, rozwija swą gospodarkę na obszarze blisko 500.000 ha. Państwo ludowe dla obsługi tych spółdzielni zorganizowało 138 Państwowych Ośrodków Maszynowych, rozporządzających, w przeliczeniu na ciągniki o mocy 15 KM, 5424 ciągnikami. Łączna liczba ciągników w POM i Państwowych Gospodarstwach Rolnych na Ziemiach Odzyskanych wynosi w przeliczeniu na ciągniki o mocy 15 KM — ok. 22 i pół tysiąca.

Mamy za sobą poważne osiągnięcia w dziedzinie po-

Rośnie wartość produkcji przemysłowej Ziemi Odzyskanych

Wspólnym wysiłkiem polskich robotników, techników i inżynierów odbudowaliśmy z ruin zakłady przemysłowe, uruchomiliśmy je i znacznie zwiększyliśmy produkcję.

Obecnie w przemyśle Ziemi Odzyskanych pracuje 560 tys. robotników i pracowników umysłowych.

Aby sobie uświadomić co znaczy ta liczba, trzeba przypomnieć, że np. w roku 1932 w całej Polsce ówczesnej zatrudnionych było w wielkim i średnim przemyśle 545 tys. robotników.

Już w 1947 r. udział przemysłu Ziemi Odzyskanych w ogólnej wartości produkcji przemysłowej całego kraju stanowił blisko 22 proc.

W roku 1952 udział przemysłu Ziemi Odzyskanych w ogólnej wartości produkcji przemysłowej wynosił ponad 24 proc.

Od r. 1947 do r. 1952 wartość produkcji przemysłowej na Ziemiach Odzyskanych wzrosła przeszło trzy razy.

Nie poprzestajemy na zwykłej odbudowie przemysłu

Dzisiaj Ziemi Odzyskane żyją pełnią życia gospodarczego i kulturalnego, zespalone z pozostałymi częściami Polski w jeden organizm polityczny i gospodarczy, w zjednoczoną na zawsze Polską Rzeczpospolitą Ludową.

W ciągu tych 7 lat dokonałmy wielkiego historycznego dzieła zaludnienia, zagospodarowania i zespolenia z resztą kraju Ziemi Odzyskanych.

Gdy Polska wróciła nad Odrę i Nysę, na terenach Ziemi Odzyskanych znajdowało się około 1 miliona polskiej ludności, która oparła się naciskowi germanizacji. W ciągu kilku następnych lat Polska Ludowa przeprowadziła nieznaną w historii w takiej skali i w tak krótkim czasie akcję osiedleńczą. Dzisiaj mieszka i pracuje na Ziemiach Odzyskanych 7 milionów Polaków.

większenia powierzchni uprawnej, likwidacji odłogów i ugorów, podniesienia plonów i rozwoju hodowli. Zlikwidowaliśmy przeszło 3 i pół miliona na hektarów odłogów, o tyleż powiększyliśmy obszar zasiewów.

Wzrosły również znacznie plony z każdego hektara. Przeprowadziliśmy melioracje na obszarze ok. 500 tys. ha gruntów ornych. Odwodniliśmy Żuławy. Zelektryfikowaliśmy ok. 300 tys. zagród. Zbudowaliśmy od nowa służbę weterynaryjną.

W rezultacie rozwoju rolnictwa zwiększyła się rola Ziemi Odzyskanych w zaopatrzeniu kraju w zboże towarowe. W roku gospodarczym 1951-52 Ziemi Odzyskane dostarczyły w stosunku do całego kraju 37,3 proc. zboża towarowego i 34,3 proc. ziemniaków towarowych.

Szybko rozwija się hodowla. Obecnie udział Ziemi Odzyskanych w ogólnopolskiej produkcji mięsa towarowego wynosi 28,5 proc., w produkcji mleka towarowego 32,6 proc.

Ziemi Odzyskanych, na zwykłym odtworzeniu tego, co tu było za czasów rządów junkrów pruskich i baronów przemysłowych.

Nasz przemysł na Ziemiach Odzyskanych rozwija się jako wielki przemysł socjalistyczny, rozwija się na podstawie najbardziej nowoczesnej techniki, rozwija się w sposób planowy i harmonijny, zgodny z potrzebami całego społeczeństwa.

Ziemi Odzyskane w ramach Rzeszy Niemieckiej stanowiły peryferię gospodarczą, Hinterland, którego zadaniem było dostarczać siły roboczej zachodnim Niemcom i uzupełniać wszechpotężne koncerny Ruhr.

Wielkie koncerny niemieckie, mające siedzibę przeważnie w zachodnich Niemczech nie dopuszczały do wszechstronnego rozwoju gospodarczego tych ziem.

Dlatego nie — odbudowujemy, ale — po prostu rozbudowujemy i przebudowujemy przemysł Ziemi Odzyskanych, dostosowując go do potrzeb planowej gospodarki socjali-

Skrót przemówienia wicepremiera Jędrzychowskiego na Kongresie Ziemi Odzyskanych

stycznej, rekonstruując ją zgodnie z wymaganiami rozwoju naszej gospodarki narodowej.

Zagęszcza się sieć dróg i kolei

Aby przyspieszyć rozwój gospodarczy Ziemi Odzyskanych, dokonaliśmy ogromnego wkładu w odbudowę zniszczonej sieci kolejowej. Odbudowaliśmy 2.897 km torów głównych, co stanowi 76 proc. ogólnej ilości torów głównych odbudowanych w całym kraju, zbudowaliśmy 130 km nowych torów głównych, odbudowaliśmy 22.000 m b. mostów kolejowych.

W latach 1946—1951 odbudowano lub gruntownie przebudowano na Ziemiach Odzyskanych 5254,5 km dróg o twardej nawierzchni, zbudowano 215 km nowych dróg o twardej nawierzchni. Państwowa Komunikacja Samochodowa obsługuje dziś 250 linii, wykonując miesięcznie prawie 1,5 miliona wozokilometrów i przewożąc ponad 2,5 miliona pasażerów. Żegluga śródlądowa na Odrze zwiększyła w latach 1946—1951 dziesięciokrotnie ilość przewiezionych pasażerów i sześciokrotnie ilość przewożonych ładunków.

Zjednoczenie Ziemi Odzyskanych z Polską, uzyskanie sz-

rokiego 500-kilometrowego wybrzeża morskiego, powrót do Polski Gdańska i Szczecina, oraz kilkunastu małych portów — otworzyło szerokie perspektywy przed polską gospodarką morską.

Po raz pierwszy w dziejach, Polska stała się naprawdę państwem morskim. W ciągu minionych lat włożyliśmy ogromny wkład w odbudowę całkowicie zniszczonych portów, w odbudowę i rozbudowę stoczni morskich, w rozwój żeglugi i rybołówstwa.

Dzięki zagospodarowaniu i wykorzystaniu całego szerokiego wybrzeża i portów mogliśmy już w r. 1951 zwiększyć połowy morskie ryby sześciokrotnie w porównaniu z poziomem przedwojennym, z rokiem 1938. Nasza gospodarka morską coraz lepiej służy krajowi. Służy także rozwojowi współpracy międzynarodowej, służy przez ułatwienie tranzytu i przez usługi naszej floty gospodarczej zaprzyjaźnionych krajów demokracji ludowej, ułatwia im rozwijanie handlu morskiego.

Imponujący rozwój szkolnictwa

W ciągu 7 lat powojennych Ziemi Odzyskane nie tylko rozwijały się pod względem gospodarczym, ale także pod względem kulturalnym. W r. 1951 działało już na terenach Ziemi Odzyskanych 18 teatrów zawodowych. Przed wojną w 1935 r. było na tych terenach 460 kin. W r. 1951 działało już 580 kin stałych w mieście i na wsi o łącznej ilości ponad 145 tys. miejsc. Czynnych jest 35 muzeów, 1435 bibliotek publicznych i tysiące bibliotek szkolnych, bibliotek związków zawodowych, Zw. Sam. Chł., bibliotek fachowych.

Szczególnie imponujący jest rozwój szkolnictwa wyższego na Ziemiach Odzyskanych. Po wojnie nie tylko odbudowaliśmy i rozbudowaliśmy politechniki w Gdańsku i Wrocławiu, Uniwersytet Wrocławski i Aka-

demii Medyczną w Gdańsku. Ponadto zorganizowaliśmy nową politechnikę w Gliwicach, nowe Akademie Medyczne w Szczecinie i Zabrze, Wyższą Szkołę Rolniczą w Olsztynie, wyższe szkoły ekonomiczne we Wrocławiu i Sopocie, Wyższą Szkołę Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, szkoły inżynierskie we Wrocławiu, Gdańsku, w Szczecinie, wyższe szkoły muzyczne we Wrocławiu i Sopocie, wyższe szkoły sztuk plastycznych we Wrocławiu i Sopocie. Ponadto istnieją wyższe szkoły pedagogiczne we Wrocławiu i Gdańsku.

Przed wojną ogólna ilość studentów w roku szkolnym 1939-40 wynosiła 3902. Ilość studentów szkół wyższych na Ziemiach Odzyskanych w ubiegłym roku szkolnym wynosiła 38.748.

Wzrost ludności — dowodem polepszenia warunków gospodarczych i zdrowotnych na Ziemiach Odzyskanych

Nie można nie wspomnieć też o poważnym ośrodku działalności naukowej i wydawniczej, jakim jest „Ossolineum” we Wrocławiu.

Poważny wysiłek został włożony w rozbudowę placówek ochrony zdrowia. Mamy już na Ziemiach Odzyskanych blisko 37.000 łóżek szpitalnych, ponad 5.800 łóżek w sanatoriach przeciwgruźliczych, przeszło 6.000 miejsc w sanatoriach uzdrowiskowych, 330 ośrodków zdrowia, 694 ambulatoria przy zakładach pracy, 109 przychodni specjalistycznych.

Ludność Ziemi Odzyskanych szybko wzrasta i już w niedługim czasie przekroczy i pozostawi za sobą cyfry przedwojenne. Gwarantacją tego jest przede wszystkim wspaniałe, szybkie tempo przyrostu naturalnego. Przyrost naturalny na Ziemiach Odzyskanych jest wyższy niż przeciętny w całym kraju, a o wiele wyższy

niż przed wojną na tych terenach.

Cyfry przyrostu naturalnego, należące do najwyższych na świecie świadczą o stałym polepszeniu się warunków gospodarczych i zdrowotności na Ziemiach Odzyskanych, w rezultacie planowej polityki państwa ludowego. Już dziś szereg miast przemysłowych na Ziemiach Odzyskanych liczy więcej ludności niż przed wojną.

W większości powiatów województwa wrocławskiego, opolskiego, zielonogórskiego i w niektórych powiatach województwa olsztyńskiego — liczb ludności rolniczej jest większa niż przed wojną.

Nowohitlerowskiej rewizjonistycznej zachodnio-niemieckiej i ich atlantyckiej protektorzy nie mogą zaprzeczyć sukcesom naszej polityki osiedleńczej na Ziemiach Odzyskanych.

Wyraz historycznych dążeń narodu polskiego

Polska ludność Ziemi Odzyskanych rośnie i będzie rosła, wbrew zachodnio-niemieckim rewizjonistom i ich protektorom. Począwszy od połowy XIX wieku na tereny Ziemi Odzyskanych nie tylko nie przybywała ludność, ale wręcz przeciwnie — znane tu było

zjawisko ucieczki ze wschodu „Ostflucht”.

W okresie od 1852 do 1939 r. z terenów tzw. niemieckiego wschodu odpłynęło na zachód ponad 4 i pół miliona ludzi — mimo sztucznych zabiegów, w postaci tzw. „Osthilfe”. Jednocześnie dzisiejsze Ziemi Od-

zyskane były terenem imigracji sezonowej polskich robotników rolnych, wypełniającej braki siły roboczej w junkierskich majątkach.

Jeżeli w ciągu kilku lat mogliśmy dokonać tak wielkiego dzieła zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, historycznego dzieła, z którego naród nasz może być dumny, to dlatego, że powrót Ziemi Odzyskanych do Polski był rzeczywistym historycznym dążeniem i pragnieniem narodu polskiego, dlatego, że Polska wróciła na te ziemie jako siła postępową, mającą za sobą poparcie całego obozu pokoju i postępu.

Zjednoczenie ziem polskich w sprawiedliwych granicach, opartych na tradycjach Polski piastowskiej łączy się z oparciem na podstawach trwałej przyjaźni stosunków Polski ze

wszystkimi sąsiadami, a więc również i z narodem niemieckim w myśl najlepiej pojętych zasad przyjaznego współżycia między narodami.

Jeżeli mogliśmy tak szybko zaludnić, odbudować i zagospodarować Ziemi Odzyskane, to dlatego, że nie byliśmy osamotnieni, że korzystaliśmy z braterskiej pomocy Związku Radzieckiego, że nawiązaliśmy ścisłą wzajemną współpracę z krajami demokracji ludowej.

Dalsze porywające perspektywy rozwoju Polski są nierozdzielnie związane z dalszym zwycięskim rozwojem obozu pokoju i socjalizmu.

Na tym polega nie tylko narodowe ale i międzynarodowe znaczenie powrotu Ziemi Odzyskanych do Polski i ich dalszego rozwoju.

Intensyfikacja gospodarki rolnej pierwszoplanowym zadaniem

Mając tę świadomość, tym pewniej będziemy szli naprzód, tym pewniej, z tym większym rozmachem będziemy rozwijali siły wytwórcze i kulturę Ziemi Odzyskanych.

Na pierwszy plan wysuwa się zadanie intensyfikacji gospodarki rolnej na Ziemiach Odzyskanych.

W ramach zapoczątkowanej w br. na nowych podstawach akcji osadnictwa rolniczego osiedlono już 5178 rodzin w gospodarstwach indywidualnych, w PGR i spółdzielniach produkcyjnych. Jest to oczywiście dopiero początek tej akcji. Winna ona być i będzie kontynuowana i rozszerzana w następnych latach.

Obok osadnictwa indywidualnego należy propagować osadnictwo w spółdzielniach i osadnictwo robotnicze w państwowych gospodarstwach rolnych, przygotować odpowiedni zasób mieszkań dla nowych członków spółdzielni produkcyjnych i robotników rolnych.

Prezydium rad narodowych w centralnych i wschodnich województwach, zwłaszcza w powiatach przedludnych rolniczo winny szeroko uświado-

wić ludność o korzyściach, jakie daje przesiedlenie na Ziemi Odzyskane i o pomocy, jakiej państwo ludowe udzieli osadnikom.

Obok osadnictwa ważne jest przyspieszenie i pogłębienie mechanizacji rolnictwa na Ziemiach Odzyskanych.

W okresie bieżącego dziesięciolecia powinniśmy zakończyć elektryfikację wsi na Ziemiach Odzyskanych i wykorzystać energię w poważnej skali dla celów produkcyjnych.

Na terenach Ziemi Odzyskanych istnieją jeszcze dość duże obszary niedostatecznie wykorzystanych łąk i pastwisk, które po przeprowadzeniu melioracji mogą stanowić wspaniałą bazę paszową dla rozwoju hodowli, a w szczególności dla organizacji wielkich państwowych gospodarstw hodowlanych.

Dalsze rozszerzenie uprawy roślin przemysłowych w oparciu o zdobycze radzieckiej agrobiologii — przyczyni się do zwiększenia intensywności i rentowności rolnictwa i rozszerzenia bazy surowcowej naszego przemysłu przetwórczego.

Będziemy nadal realizować program uprzemysłowienia Ziemi Odzyskanych

Poważną rezerwą Ziemi Odzyskanych są liczne jeziora. Droga racjonalnego zarybienia można poważnie wzmoczyć wydajność tych wód i uszlachetnić asortyment ryb.

Obok pełnego wykorzystania możliwości rozwoju rolnictwa będziemy realizować nadal program uprzemysłowienia Ziemi Odzyskanych, jak i reszty kraju. W najbliższych latach, — a w szczególności w nowym Planie 5-letnim, należy zwrócić szczególną uwagę na uprzemysłowienie województw: koszalińskiego, olsztyńskiego i okręgu elekckiego oraz północno-wschodnich powiatów woj. wrocławskiego i zachodnich powiatów woj. zielonogórskiego, które dotychczas w mniejszym stopniu uczestniczyły w naszych planach uprzemysłowienia. W szczególności należy rozwinąć w tych okolicach, stosunkowo ubogich w surowce mineralne, przemysł przetwórczo-rolny i drzewny.

Kluczowe znaczenie dla uprzemysłowienia Ziemi Odzyskanych będzie miała oczywiście budowa, odbudowa i rozbudowa wielkich zakładów przemysłowych, zwłaszcza w oparciu o miejscową bazę surowcową. Pod względem geologicznym Dolny Śląsk jest bogatym terenem.

Zadaniem reorganizowanej obecnie państwowej służby geologicznej jest zbadać dokładnie zasoby tych surowców, rozszerzyć bazę surowcową istniejących zakładów przemysłowych i przygotować do wykorzystania przemysłowego nowe złoża. Wykorzystanie wielkich za-

sobów surowcowych Ziemi Odzyskanych dla rozwoju tych ziem, dla dobra Polski Ludowej, dla dobra mas pracujących naszego kraju, jest zadaniem naszego pokolenia.

W drugiej połowie Planu Sześcioletniego i w okresie następnym pięcioletniego, uruchomimy na Ziemiach Odzyskanych trzy nowe kopalnie węgla kamiennego — kopalnię „Gigant” w roku 1953, kopalnię „Julian” w roku 1954 i kopalnię „Gliwice II” w 1958 roku.

Rozbudujemy produkcję węgla brunatnego, zbudujemy szereg baterii koksowalczych.

W dziedzinie energetyki — zakończymy w Planie 6-letnim rozbudowę wielkich elektrowni, jak Miechówice, Zabrze, Elbląg, Szczecin, Czechnica. W następnym planie pięcioletnim przystąpimy do wykorzystania dla celów energetycznych w większym stopniu złóż węgla brunatnego.

Zakończymy rozbudowę zagłębia miedzi i okręgu przemysłowego w zachodniej części województwa wrocławskiego. Rozbudujemy i doprowadzimy do pełnej przewidzianej projektem zdolności produkcyjnej zapoczątkowane w Planie Sześcioletnim wielkie zakłady przemysłu maszyn ciężkich i przemysłu elektrotechnicznego.

W szybkim tempie rozbuduje się w Planie 6-letnim przemysł okrętowy — w Gdańsku i Szczecinie będzie się rozwijał nadal w okresie następnego planu 5-letniego.

(Dokończenie na str. 5)

